
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Roberto Manca __________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Formazione 

f.to Prof. Giovanni Sotgiu _________________ 

P
a
g
.1

/4
 

                                                
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N° 442 DEL 29/10/2014 
 
 
Oggetto: Fornitura in noleggio di Estintori a CO2 kg 5 per corsi antincendio aziendali 

SESSIONI 2014 - 2015 - CIG ZF710F9AD3 

__________________________________________________________________________ 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

e il Responsabile del Servizio Formazione 
 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 
229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTA  la deliberazione n. 142 del 05.03.2009 del Direttore Generale con la 
quale sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei 
Servizi Acquisti e Tecnico per l’affidamento di contratti entro il limite di 
valore di € 20.000,00 oltre IVA; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 407 del 08/08/2011 con la 
quale viene approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni 
e Servizi in Economia”;  

CONSIDERATO   l'art. 8 del vigente regolamento aziendale adottato con delibera n. 417 
del 08/08/ 2011 che statuisce che per garantire la fornitura in oggetto 
l'acquisto può essere legittimamente esperito in economia mediante 
affidamento diretto per l' acquisizione di beni nei limiti dei 40.000,00 
euro;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il 
Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato 
nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del Servizio Tecnico 
ai sensi e per gli effetti dell’Art. 10 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.. ; 

 

PREMESSO che con Delibera del Direttore Generale n° 151 del 18.02.2014 sono 
stati autorizzati n° 7 corsi di formazione sui “Rischi di incendio 
connessi con le specifiche attività, sulle misure di prevenzione e 
protezione da adottare, sulle precauzioni da osservare e sulle 



 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Roberto Manca __________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Formazione 

f.to Prof. Giovanni Sotgiu _________________ 

P
a
g
.2

/4
 

procedure da attuare in caso di incendio” ai sensi dell’art. 37 comma 
9 del D.Lgs. 81/08”; 

 

PREMESSO che tali corsi sono effettuati a cura del Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Sassari, e che tali corsi prevedono l’effettuazione di una 
prova pratica di spegnimento di incendio oltre l’esame finale; 

PREMESSO che per le relative prove pratiche e l’esame finale occorre che siano 
disponibili, per ogni sessione, almeno n° 10 estintori CO2 - kg 5  

PREMESSO che con nota mail dell’11/09/2014 il tecnico del Servizio Prevenzione 
e Protezione ing. Christian Mura segnalava la necessità di procedere 
con un nuovo approvvigionamento in noleggio di estintori, in quanto 
con le disponibilità attuali derivanti dall’affidamento precedente 
(determina aziendale n° 240 del 05/06/2013) si sarebbe riusciti a 
coprire solo i corsi dei mesi di settembre e ottobre 2014 ( IV e V 
sessione ); 

CONSIDERATA la richiesta di autorizzazione a contrarre mediante cottimo fiduciario 
da parte del Responsabile del Servizio U.O.S. Ricerca, Formazione 
Medica ECM e Sviluppo Professionale ( prot. NP/2014/2917 del 
19/09/2014 ) e relativo parere positivo espresso dal Direttore 
Generale, per un importo a base d’asta pari a € 2.400,00 iva esclusa; 

CONSIDERATO      che il Servizio Tecnico ha invitato a presentare offerta per la fornitura 
in noleggio comprensivo di consegna e ritiro, di n° 80 Estintori a CO2 
kg 5 con lettera Prot. PG/2014/20490 del 02.10.2014, le seguenti 
ditte: 

 

 

NOMINATIVO INDIRIZZO 

ELMI Antincendio srl 
Via Spina Bortigali 182 

S.S. 131 Km 220,20 fraz. Ottava ( SS ) 

FIRE Antincendio di Monni Anna Maria Via Medardo Riccio 4, 07100 Sassari 

CACI Marcello Via Guglielmo Marconi 67, 07041 Alghero ( SS ) 

A.I.R.E.S. Antincendio di Virgilio Alessia 
Via Buccari 2/A – Z.I. Predda Niedda Nord  

strada 16 - 07100 Sassari 

A.S. Antincendio di Alessandro Scurosu & C. sas Via Claudio Fermi 48, 07100 Sassari 

Ditta Casula Mario  Via IV Novembre 71, 07100 Sassari 

FIREEX A.A. Antincendio srl Via Vittorio Emanuele 115, 07041 Alghero ( SS ) 

 

 

VERIFICATO che tutte le Ditte hanno ricevuto la richiesta di offerta 

DATO ATTO   che alla data di scadenza del 09.10.2014 ore 12.00 sono pervenute le 
offerte delle seguenti ditte: 

 



 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Roberto Manca __________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Formazione 

f.to Prof. Giovanni Sotgiu _________________ 

P
a
g
.3

/4
 

 

NOMINATIVO INDIRIZZO 

ELMI Antincendio srl 
Via Spina Bortigali 182 

S.S. 131 Km 220,20 fraz. Ottava ( SS ) 

CACI Marcello Via Guglielmo Marconi 67, 07041 Alghero ( SS ) 

A.S. Antincendio di Alessandro Scurosu & C. sas Via Claudio Fermi 48, 07100 Sassari 

FIRE Antincendio di Monni Anna Maria Via Medardo Riccio 4, 07100 Sassari 

 

VISTE le relative offerte economiche, i ribassi percentuali praticati e il 
materiale proposto: 

 

 Ribasso 
praticato 

% 

Ribasso 
praticato 

€ 

Importo totale 

iva esclusa 

Importo unitario 

iva esclusa 

ELMI Antincendio srl 20,0000 % € 480,00 € 1.920,00  € 24,0000  

CACI Marcello 22,3585 % € 536,60 € 1.863,40  € 23,2925  

A.S. Antincendio di A. Scurosu  & C. sas 29,0500 % € 697,20 € 1.702,80 € 21,2850  

FIRE Antincendio di Monni Anna Maria 5,0000 % € 120,00 € 2.280,00  € 28,5000  

 

DATO ATTO che a seguito delle risultanze di gara la migliore offerta, 
corrispondente ad un ribasso del 29,0500 % sull’importo a base di 
gara di € 2.400,00 iva esclusa, è stata presentata dalla ditta A.S. 
Antincendio di Alessandro Scurosu & C. sas, e che al suddetto 
ribasso corrisponde un’offerta economica pari a € 1.702,80 iva 
esclusa, ossia un costo per singolo estintore pari a € 21,2850 iva 
esclusa; 

RITENUTO congruo il prezzo dell’offerta economica in rapporto ai materiali da 
fornire e alla tipologia di servizio da espletare; 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato 
acquisito il CIG ZF710F9AD3  per la fornitura in oggetto e che, stante 
l’importo del lavoro non è dovuto, da parte dell’amministrazione, il 
versamento  a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del conto 
di costo 0506030205 “Spese per corsi di formazione e 
aggiornamento professionale” del Bilancio 2014 (budget Servizio di 
Formazione) 

ATTESTATO che la gestione della pratica è stata effettuata dal Servizio Tecnico, 
coadiuvato dal tecnico del Servizio Prevenzione e Protezione ing. 
Christian Mura 

 

D E T E R M I N A 



 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Roberto Manca __________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Formazione 

f.to Prof. Giovanni Sotgiu _________________ 

P
a
g
.4

/4
 

per i motivi esposti in premessa 

DI AFFIDARE alla ditta A.S. ANTINCENDIO di Alessandro Scurosu & C. sas via 
Claudio Fermi 48, 07100 Sassari, la fornitura in noleggio di n° 80 
estintori a CO2 kg 5 per corsi antincendio aziendali per le sessioni 
2014 - 2015; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° 
0506030205 denominato “Spese per corsi di formazione e 
aggiornamento professionale” del corrente esercizio finanziario è 
pari a un importo complessivo di € 1.702,80 oltre l’I.V.A. di legge 
quindi € 2.077,42 I.V.A. compresa; 

DI COMUNICARE copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da 
parte del legale rappresentante di essa in luogo del contratto; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente 
determinazione, vale anche da informativa obbligatoria in merito al 
rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti 
i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti 
con subappaltatori e subfornitori, dovranno essere riportati il CIG 
ZF710F9AD3  e le clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

_____________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FORMAZIONE 

f.to Prof. Giovanni Sotgiu 

____________________________ 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 
annua assegnata                     
 
Nome Struttura - SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile   Ing. Roberto Manca  _____________________ 
 
 
Nome Struttura - SERVIZIO FORMAZIONE 
 
Sigla Responsabile    Prof. Giovanni Sotgiu  ____________________ 
 
 
Estensore     Ing. Christian Mura 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
___________________________ 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 29.10.2014  per 

la durata di quindici giorni. 



 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Roberto Manca __________________ 

 
Il Responsabile del Servizio Formazione 

f.to Prof. Giovanni Sotgiu _________________ 

P
a
g
.5

/4
 

 


